
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: PMMZ9MG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 022536-2023-DIA/MC, N° 022520-2023-DIA/MC, 

N° 022533-2023-DIA/MC, N° 022499-2023-DIA/MC, N° 022537-2023-DIA/MC, 
N° 022496-2023-DIA/MC, N° 022540-2023-DIA/MC, N° 022525-2023-DIA/MC, 
N° 022518-2023-DIA/MC, N° 022524-2023-DIA/MC, N° 022502-2023-DIA/MC, 
N° 022497-2023-DIA/MC, N° 022500-2023-DIA/MC, N° 022527-2023-DIA/MC, 
N° 022522-2023-DIA/MC, N° 022541-2023-DIA/MC, N° 022503-2023-DIA/MC, 
N° 022498-2023-DIA/MC, N° 022534-2023-DIA/MC, N° 022529-2023-DIA/MC, 
N° 022521-2023-DIA/MC, N° 022526-2023-DIA/MC, N° 022504-2023-DIA/MC, 
N° 022539-2023-DIA/MC, N° 022501-2023-DIA/MC  y N° 022530-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes y los Informes N° 001123-2023-DLL/MC, N° 001138-2023-
DLL/MC, N° 001125-2023-DLL/MC, N° 001143-2023-DLL/MC, N° 001145-2023-
DLL/MC, N° 001119-2023-DLL/MC, N° 001144-2023-DLL/MC, N° 001139-2023-
DLL/MC, N° 001135-2023-DLL/MC y N° 001126-2023-DLL/MC de la Dirección del 
Libro y la Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo 
el territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece 
las pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en 
el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: PMMZ9MG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 
del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 
sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 NARUMY SARAHI CORONEL NEYRA DNI 71532069 

2 GEORGE HAROLD BARRIOS AYON DNI 41214494 

3 JORGE LUIS CONDEMARIN NIÑO DNI 08251147 

4 OSCAR ALAN QUIÑONES QUEZADA DNI 43328220 

5 HECTOR MASCULINO GUADALUPE NUÑEZ DNI 07490638 

6 GUSTAVO APACCLLA RIVEROS DNI 45754435 

7 SAUL HUAMANI SANCHEZ DNI 08472246 

8 CESAR RAMOS BACILIO DNI 40461565 

9 ADRIAN ABEL PAIBA CASTILLO DNI 74128195 

10 NESTOR FUENTES ZEBALLOS DNI 29553848 

11 SAUL LLANOS CHOQUE DNI 46889748 

12 CHRISTIAM ALBERTO INGA VELASQUEZ DNI 74042697 

13 WALTER JHON CAMACHO MEJIA DNI 46502459 

14 DANTE TIRABANTTI FLORES DNI 07298215 

15 BLANCA LUCYTANIA BAZAN BORJA DNI 41432801 

16 JANDERI JIOVANA SANGAMA ISUIZA DNI 75579675 

17 JULIO CESAR TORRES VALENCIA DNI 29473518 

18 HUGO JOEL FLORIAN MELGAREJO DNI 09532839 

19 SANDRA YVETTY TIPTO DEL AGUILA DE LA CRUZ DNI 05361003 

20 MANUEL DESIDERIO ULLOQUE SANDOVAL DNI 17636789 

21 WILFREDO ROMUALDO SILVA CHAPARRO DNI 28998048 

22 WALTER FRANCO VILLAVERDE DNI 06792036 

23 MAYKOL YIMI CCOYLLO HUALLPA DNI 71332713 

24 JOHN ROJAS PUZA DNI 71112879 

25 ROSBELL ROJAS PUZA DNI 45325741 

26 NELLY DINA ÑAHUI GUTIERREZ DNI 70789271 

27 JUVENCIO WILMER VIDAL DOMINGUEZ DNI 06935827 

28 RICARDO BRIAND ARANCIBIA RODRIGUEZ DNI 74897854 

29 FELIPE LAYME BONIFACIO DNI 70148839 

30 VICTOR RAUL ATAUCURI GARCIA DNI 06923423 

31 JUAN MIGUEL ATAUCURI GARCIA DNI 06888379 

32 CRISTHIAN RAUL HINOSTROZA VARGAS MACHUCA DNI 73123369 

33 OSCAR JONATHAN CHANG RIOS DNI 45654749 

34 EBERT PAUL RODRIGUEZ GONZALES DNI 42723587 

35 FREDY ROLANDO DUEÑAS LINARES DNI 23864419 

36 CASTOR SALDAÑA SOUSA CEE 00898069 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y 
no se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme 
a las disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: PMMZ9MG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

línea competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la 
resolución directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo 
señalado en el numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución 
directoral de la inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el 
Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución 
Ministerial N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción 
en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción 

en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes 
– RENTOCA, de las siguientes personas: 
 
N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 NARUMY SARAHI CORONEL NEYRA DNI 71532069 

2 GEORGE HAROLD BARRIOS AYON DNI 41214494 

3 JORGE LUIS CONDEMARIN NIÑO DNI 08251147 

4 OSCAR ALAN QUIÑONES QUEZADA DNI 43328220 

5 HECTOR MASCULINO GUADALUPE NUÑEZ DNI 07490638 

6 GUSTAVO APACCLLA RIVEROS DNI 45754435 

7 SAUL HUAMANI SANCHEZ DNI 08472246 

8 CESAR RAMOS BACILIO DNI 40461565 

9 ADRIAN ABEL PAIBA CASTILLO DNI 74128195 

10 NESTOR FUENTES ZEBALLOS DNI 29553848 

11 SAUL LLANOS CHOQUE DNI 46889748 

12 CHRISTIAM ALBERTO INGA VELASQUEZ DNI 74042697 

13 WALTER JHON CAMACHO MEJIA DNI 46502459 

14 DANTE TIRABANTTI FLORES DNI 07298215 

15 BLANCA LUCYTANIA BAZAN BORJA DNI 41432801 

16 JANDERI JIOVANA SANGAMA ISUIZA DNI 75579675 

17 JULIO CESAR TORRES VALENCIA DNI 29473518 

18 HUGO JOEL FLORIAN MELGAREJO DNI 09532839 

19 SANDRA YVETTY TIPTO DEL AGUILA DE LA CRUZ DNI 05361003 

20 MANUEL DESIDERIO ULLOQUE SANDOVAL DNI 17636789 

21 WILFREDO ROMUALDO SILVA CHAPARRO DNI 28998048 

22 WALTER FRANCO VILLAVERDE DNI 06792036 

23 MAYKOL YIMI CCOYLLO HUALLPA DNI 71332713 

24 JOHN ROJAS PUZA DNI 71112879 

25 ROSBELL ROJAS PUZA DNI 45325741 

26 NELLY DINA ÑAHUI GUTIERREZ DNI 70789271 

27 JUVENCIO WILMER VIDAL DOMINGUEZ DNI 06935827 

28 RICARDO BRIAND ARANCIBIA RODRIGUEZ DNI 74897854 

29 FELIPE LAYME BONIFACIO DNI 70148839 

30 VICTOR RAUL ATAUCURI GARCIA DNI 06923423 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: PMMZ9MG 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

31 JUAN MIGUEL ATAUCURI GARCIA DNI 06888379 

32 CRISTHIAN RAUL HINOSTROZA VARGAS MACHUCA DNI 73123369 

33 OSCAR JONATHAN CHANG RIOS DNI 45654749 

34 EBERT PAUL RODRIGUEZ GONZALES DNI 42723587 

35 FREDY ROLANDO DUEÑAS LINARES DNI 23864419 

36 CASTOR SALDAÑA SOUSA CEE 00898069 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-10-30T14:44:51-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-10-30T15:00:03-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001211-2023-DGIA/MC
	2023-10-30T15:03:09-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




